

Erakundeak



14

2026ko urtarrila

Pedagogia Pentsioetan

JARDUNBIDE EGOKIAK

DEMOGRAFIA

Prestazioak

Gizarte Aurreikuspeneko Sistemak

Kontingentziak

Bazkideak

Erakundeak

Txostenak eta azterlanak

Inbertsioak

Rankingak

**Euskal Autonomia
Erkidegoko
gizarte-aurreikuspen
osagarriaren
behatokia**



OGASUN ETA FINANTZA SAILA
DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y
FINANZAS

EPSV Group

- EPSV Group - Non-Financial**
 - EPSV Group - Non-Financial - Insurance**
 - EPSV Group - Non-Financial - Insurance - Life
 - EPSV Group - Non-Financial - Insurance - Non-Life
 - EPSV Group - Non-Financial - Other**
 - EPSV Group - Non-Financial - Other - Life
 - EPSV Group - Non-Financial - Other - Non-Life
- EPSV Group - Financial**
 - EPSV Group - Financial - Insurance**
 - EPSV Group - Financial - Insurance - Life
 - EPSV Group - Financial - Insurance - Non-Life
 - EPSV Group - Financial - Other**
 - EPSV Group - Financial - Other - Life
 - EPSV Group - Financial - Other - Non-Life

BGAEn 2026rako fiskalitate eskemak onartu dira

Pertsona fisikoaren errentaren gaineko zergaren urteko murrizketaren mugak honako hauek dira BGAEei egindako ekarpenengatik: 5.000 € ekarpen propioetarako, 4.000 € autonomoen enplegu-planetarako ekarpenetarako, 8.000 € enpresa-ekarpenetarako eta enplegu-sistemetarako ekarpenetarako eta 10.000 € muga bateraturako (12.000 € 2025ean). Murrizketaren muga 2.400 €-koa izango da diru-sarrerarik ez duen edo 8.000 € baino gutxiagokoak dituen ezkontidearen edo izatezko bikotekidearen aldeko ekarpenetarako eta 24.250 €-koa desgaitasunen bat duten pertsonen aldeko ekarpenetarako. Erreforma fiskalak ere aldaketak ekarri ditu BGAEen prestazioen kobrantzaren tributazioan: bereizi egin behar dira ekarpenei dagokienez ondare metatuaren zatia eta sortutako errendimendutik datorren zatia; bereizketa horretatik abiatuta, erreskateari laguntzen zaio errenta moduan (errentagarritasunaren zatia zergak ordaintzetik salbuetsita geratzen da, errentagarritasunaren gehieneko muga batzuk dituelarik Araban eta Gipuzkoan).

Informazio gehiago

13/2024 Dekretua betez errenta bihurtu beharreko zenbatekoak borondatezko gizarte-aurreikuspeneko erakundeei buruzko otsailaren 13^a

BGAEn 13/2024 Dekretuak ezartzen zuen ez, salbuespen gisa, enpleguko gizarte-aurreikuspeneko lehenetsunezko planaren estatutuek edo araudiak aurreikusi ahal izango dute prestazioak kapital gisa jaso ahal izatea, eskubide ekonomikoak ez direnean iristen Gizarte Segurantzaren sistemaren ardurapeko ezkontidearekin erretiroa hartzeagatiko urteko gutxieneko prestazioaren 2,5 halako. 2026an 43.981 €izango dira. Aipatutako 13/2024 Dekretua indarrean sartzean lehenetsunezkoztat kalifikatutako BGAEEK, salbuespen gisa, prestazioa kapital gisa osorik edo zati batean jasotzeko aukera onartu eta jaso ahal izango dute beren estatutu edo erregelamenduetan, baldin eta eskubide ekonomikoak ez badira Gizarte Segurantzaren sistemaren ardurapeko ezkontidearekiko erretiroagatiko urteko gutxieneko prestazioa baino hiru aldiz handiagoak kontingentzia gertatzen den unean. Zenbateko hori 52.777,20 eurokoa da 2026an. Horrez gain, aipatutako dekretuak ezartzen zuen ekarpen definituko sistemaren aurreikuspen-planetako bazkide arruntei eta onuradunei gutxienez sei hilean behin informazioa emateko betebeharra, baldin eta bazkidearen eskubide ekonomikoek Gizarte Segurantzaren sistemaren ardurapeko ezkontidea duen erretiroagatiko urteko gutxieneko prestazioaren bikoitza gainditzen badute. Zenbateko hori 2026koa da, 35.184,80 eurokoa.

Informazio gehiago

[illegible]

Europar Batasunaren gomendioak pentsio osagarrien bilaketari, adierazleei eta afiliazio automatikoari buruz

Europako Batzordeak neurri sorta bat onartu zuen 2025eko azaroan (Aurrezki eta Inbertsioen Batasunerako Estrategia), herritarrei erretiroan diru-sarrera egokiak lortzen laguntzeko, pentsio osagarri hobeak eta eraginkorrakoak eskuratuz. Proposatutako neurrien helburua pentsio osagarrien eskaria eta eskaintza handitzea da. Gomendatutako neurrien artean daude: 1) pentsio osagarrietan langileen afiliazio automatikoa aplikatzea, 2) pentsioak arakatzeako sistema globalak sustatzea, herritarrei baren pentsio-eskubideen eta pentsio-erregimen guztietan aurreikusitako prestazioen ikuspegi argia eskaintzeko, eta 3) pentsioen adierazle nazionalen taulak sortzea.

Informazio gehiago

PENTSIOI PUBLIKOAK EUSKADIN

Pentsiodunen kopurua

Urtea	Kopurua
2003	419.781
2004	425.000
2005	430.000
2006	435.000
2007	440.000
2008	445.000
2009	450.000
2010	455.000
2011	460.000
2012	465.000
2013	470.000
2014	475.000
2015	480.000
2016	485.000
2017	490.000
2018	495.000
2019	500.000
2020	505.000
2021	510.000
2022	515.000
2023	520.000
2024	530.778

2024. urtearen amaierarako

Generazioa	Pentsiodunen kopurua
Gustiria	508.024
Ereintzia	393.788
2024. urtearen amaierarako	530.778

Euskiako pentsiodunen kopuruek harten jarraitzen du. 2024. urtearen amaierarako 530.778 pentsiodun dira.

Pentsiodun bakoitzeko afiliatutako pertsonen kopurua

Urtea	Kopurua
2003	2,20
2004	2,15
2005	2,10
2006	2,05
2007	2,00
2008	1,95
2009	1,90
2010	1,85
2011	1,80
2012	1,75
2013	1,70
2014	1,65
2015	1,60
2016	1,55
2017	1,50
2018	1,45
2019	1,40
2020	1,35
2021	1,30
2022	1,25
2023	1,20
2024	1,94

Pentsiodun bakoitzeko 2 afiliatu baino gutxiago daude, eta profila beharrezkoa da laundiretako dola (1,94) enpleguaren dinamismoak (zifra historikotatik) pentsiodunen hazkundeak konpentsatzeko du.

Euskadiko pentsio publikoen balantzea 2025ean

Guk egindako infografia honek Euskadiko pentsioen sistema publikoari buruzko adierazle nagusiak laburbiltzen ditu. 2025aren amaieran, 530.778 pentsiodun zeuden guztira Euskadin, hau da, 4.000 pentsiodun gehiago (+4.670) 2024. urtearekin alderatuta. Pentsiodun bakoitzeko okupatuaren ratioa bi baino txikiagoa da (1,94). Erretiroko batez besteko pentsioa 1.842 €-koa da Euskadin, Estatu osoko handiena, eta 1.945 €-koa erretiroko alta berrien kasuan. Pentsioen gastu publikoa 13.198 milioi eurokoa da 2025eko ekitaldian zehar.

Informazio gehiago



Herbehereak, Islandia eta Danimarka dira Mercer CFA Institute 2025 Pentsioen Indize Globallean ondoen baloratutako hiru pentsio-sistemak

Herbehereak, Islandia eta Danimarka dira Mercer CFA Institute 2025 Pentsioen Indize Globallean ondoen baloratutako hiru pentsio-sistemak	
HERBEHEREAK, ISLANDIA ETA DANIMARKA DIRA MERCER CFA INSTITUTE 2025 PENSIOEN INDIZE GLOBBLEAN ONDOEN BALORATUTAKO HIRU PENSIO-SISTEMAK	
Herbehereak	Islandia
2025	2025
2024	2024
2023	2023
2022	2022
2021	2021
2020	2020
2019	2019
2018	2018
2017	2017
2016	2016
2015	2015
2014	2014
2013	2013
2012	2012
2011	2011
2010	2010
2009	2009
2008	2008
2007	2007
2006	2006
2005	2005
2004	2004
2003	2003
2002	2002
2001	2001
2000	2000
1999	1999
1998	1998
1997	1997
1996	1996
1995	1995
1994	1994
1993	1993
1992	1992
1991	1991
1990	1990
1989	1989
1988	1988
1987	1987
1986	1986
1985	1985
1984	1984
1983	1983
1982	1982
1981	1981
1980	1980
1979	1979
1978	1978
1977	1977
1976	1976
1975	1975
1974	1974
1973	1973
1972	1972
1971	1971
1970	1970
1969	1969
1968	1968
1967	1967
1966	1966
1965	1965
1964	1964
1963	1963
1962	1962
1961	1961
1960	1960
1959	1959
1958	1958
1957	1957
1956	1956
1955	1955
1954	1954
1953	1953
1952	1952
1951	1951
1950	1950
1949	1949
1948	1948
1947	1947
1946	1946
1945	1945
1944	1944
1943	1943
1942	1942
1941	1941
1940	1940
1939	1939
1938	1938
1937	1937
1936	1936
1935	1935
1934	1934
1933	1933
1932	1932
1931	1931
1930	1930
1929	1929
1928	1928
1927	1927
1926	1926
1925	1925
1924	1924
1923	1923
1922	1922
1921	1921
1920	1920
1919	1919
1918	1918
1917	1917
1916	1916
1915	1915
1914	1914
1913	1913
1912	1912
1911	1911
1910	1910
1909	1909
1908	1908
1907	1907
1906	1906
1905	1905
1904	1904
1903	1903
1902	1902
1901	1901
1900	1900
1899	1899
1898	1898
1897	1897
1896	1896
1895	1895
1894	1894
1893	1893
1892	1892
1891	1891
1890	1890
1889	1889
1888	1888
1887	1887
1886	1886
1885	1885
1884	1884
1883	1883
1882	1882
1881	1881
1880	1880
1879	1879
1878	1878
1877	1877
1876	1876
1875	1875
1874	1874
1873	1873
1872	1872
1871	1871
1870	1870
1869	1869
1868	1868
1867	1867
1866	1866
1865	1865
1864	1864
1863	1863
1862	1862
1861	1861
1860	1860
1859	1859
1858	1858
1857	1857
1856	1856
1855	1855
1854	1854
1853	1853
1852	1852
1851	1851
1850	1850
1849	1849
1848	1848
1847	1847
1846	1846
1845	1845
1844	1844
1843	1843
1842	1842
1841	1841
1840	1840
1839	1839
1838	1838
1837	1837
1836	1836
1835	1835
1834	1834
1833	1833
1832	1832
1831	1831
1830	1830
1829	1829
1828	1828
1827	1827
1826	1826
1825	1825
1824	1824
1823	1823
1822	1822
1821	1821
1820	1820
1819	1819
1818	1818
1817	1817
1816	1816
1815	1815
1814	1814
1813	1813
1812	1812
1811	1811
1810	1810
1809	1809
1808	1808
1807	1807
1806	1806
1805	1805
1804	1804
1803	1803
1802	1802
1801	1801
1800	1800
1799	1799
1798	1798
1797	1797
1796	1796
1795	1795
1794	1794
1793	1793
1792	1792
1791	1791
1790	1790
1789	1789
1788	1788
1787	1787
1786	1786
1785	1785
1784	1784
1783	1783
1782	1782
1781	1781
1780	1780
1779	1779
1778	1778
1777	1777
1776	1776
1775	1775
1774	1774
1773	1773
1772	1772
1771	1771
1770	1770
1769	1769
1768	1768
1767	1767
1766	1766
1765	1765
1764	1764
1763	1763
1762	1762
1761	1761
1760	1760
1759	1759
1758	1758
1757	1757
1756	1756
1755	1755
1754	1754
1753	1753
1752	1752
1751	1751
1750	1750
1749	1749
1748	1748
1747	1747
1746	1746
1745	1745
1744	1744
1743	1743
1742	1742
1741	1741
1740	1740
1739	1739
1738	1738
1737	1737
1736	1736
1735	1735
1734	1734
1733	1733
1732	1732
1731	1731
1730	1730
1729	1729
1728	1728
1727	1727
1726	1726
1725	1725
1724	1724
1723	1723
1722	1722
1721	1721
1720	1720
1719	1719
1718	1718
1717	1717
1716	1716
1715	1715
1714	1714
1713	1713
1712	1712
1711	1711
1710	1710
1709	1709
1708	1708
1707	1707
1706	1706
1705	1705
1704	1704
1703	1703
1702	1702
1701	1701
1700	1700
1699	1699
1698	1698
1697	1697
1696	1696
1695	1695
1694	1694
1693	1693
1692	1692
1691	1691
1690	1690
1689	1689
1688	1688
1687	1687
1686	1686
1685	1685
1684	1684
1683	1683
1682	1682
1681	1681
1680	1680
1679	1679
1678	1678
1677	1677
1676	1676
1675	1675
1674	1674
1673	1673
1672	1672
1671	1671
1670	1670
1669	1669
1668	1668
1667	1667
1666	1666
1665	1665
1664	1664
1663	1663
1662	1662
1661	1661
1660	1660
1659	1659
1658	1658
1657	1657
1656	1656
1655	1655
1654	1654
1653	1653
1652	1652
1651	1651
1650	1650
1649	1649
1648	1648
1647	1647
1646	1646
1645	1645
1644	1644
1643	1643
1642	1642
1641	1641
1640	1640
1639	1639
1638	1638
1637	1637
1636	1636
1635	1635
1634	1634
1633	1633
1632	1632
1631	1631
1630	1630
1629	1629
1628	1628
1627	1627
1626	1626
1625	1625
1624	1624
1623	1623
1622	1622
1621	1621
1620	1620
1619	1619
1618	1618
1617	1617
1616	1616
1615	1615
1614	1614
1613	1613
1612	1612
1611	1611
1610	1610
1609	1609
1608	1608
1607	1607
1606	1606
1605	1605
1604	1604
1603	1603
1602	1602
1601	1601
1600	1600
1599	1599
1598	1598
1597	1597
1596	1596
1595	1595
1594	1594
1593	1593
1592	1592
1591	1591
1590	1590
1589	1589
1588	1588
1587	1587
1586	1586
1585	1585
1584	1584
1583	1583
1582	1582
1581	1581
1580	1580
1579	1579
1578	1578
1577	1577
1576	1576
1575	1575
1574	1574
1573	1573
1572	1572
1571	1571
1570	1570
1569	1569
1568	1568
1567	1567
1566	1566
1565	1565
1564	1564
1563	1563
1562	1562
1561	1561
1560	1560
1559	1559
1558	1558
1557	1557
1556	1556
1555	1555
1554	1554
1553	1553
1552	1552
1551	1551
1550	1550
1549	1549
1548	1548
1547	1547
1546	1546
1545	1545
1544	1544
1543	1543
1542	1542
1541	1541
1540	1540
1539	1539
1538	1538
1537	1537
1536	1536
1535	1535
1534	1534
1533	1533
1532	1532
1531	1531
1530	1530
1529	1529
1528	1528
1527	1527
1526	1526
1525	1525
1524	1524
1523	1523
1522	1522
1521	1521
1520	1520
1519	1519
1518	1518
1517	1517
1516	1516
1515	1515
1514	1514
1513	1513
1512	1512
1511	1511
1510	1510
1509	1509
1508	1508
1507	1507
1506	1506
1505	1505
1504	1504
1503	1503
1502	1502
1501	1501
1500	1500
1499	1499
1498	1498
1497	1497
1496	1496
1495	1495
1494	1494
1493	1493
1492	1492
1491	1491
1490	1490
1489	1489
1488	1488
1487	1487
1486	1486
1485	1485
1484	1484
1483	148



Annual survey on financial incentives for retirement savings 2025 edizio berria

Txostenak aktiboek babestutako pentsioen bilakaera aztertzen du 2024an, erretirorako aktiboak maximo historikora iritsi ziren urtean. ELGAko herrialdeetan, aktiboak % 7,1 hazi ziren batez beste, kudeatutako aktiboaren hazkunde orokorrak bultzatuta. Aktiboaren hazkundearen eragile nagusia 2024an izandako inbertsio-etekin handiak izan ziren, batez ere errenta aldakorrarekiko esposizio handia zuten zorroetan. Gainera, kotizazioen eta prestazioen arteko fluxu positiboek hazkundean lagundu zuten, pentsio-sistemak heltzeagatik ordainketak handitu ziren arren. Europako testuinguruan, Espainiak heldutasun txikiagoa du, prestazio-fluxu txikiagoetan eta biztanleria aktiboaren estaldura mugatuagoan islatzen da. Posizio ertain-baxuan dago pentsio-aktiboak dagokionez, BPGren ehuneko gisa, Herbehereak, Danimarka edo Suedia bezalako herrialdeen azpitik argi eta garbi, non enplegu-sistemak askoz garatuago dauden. Hala ere, Espainiak bere pentsio-planen errentagarritasun positiboa erregistratu zuen 2024an, ELGAren batez bestekoarekin lerrokatuta, nahiz eta errenta aldakorrarekiko esposizio handiena duten Europako iparraldeko eta ekialdeko herrialde batzuetan lortutakoa baino txikiagoa izan.

[Informazio gehiago](#)

Buletin gehiago

>> [Informazio gehiago](#)

[Euskal Autonomia Erkidegoko Gizarte Aurreikuspen Osagarriaren Behatokia](#)